## NOTÆ

chenb.) Horatii ætate Oscas personas in Romana scena Satyris cessisse; sed Eichstaedt p. 78. Horatium, scenicæ poëeos, quæ inter Romanos vignerit, intelligentissimum et censorrem et remendatorem, suasisse id æqualibus, ut relicta Oscarum personarum ignobilitate Græcos Satyros introducerent, paululum tamen illos politos et ad sæculi elegantiam formatos; incertum autem esse nobis, utrum ea res eventum habuerit, an

intra consilii fines steterit.

<sup>41</sup> Cf. Nadal in Hist. de l'Acad. des Inscr. T. III. p. 96. Casaub. p. 244. et Eichstaedt p. 54. 55.

<sup>42</sup> Cf. Casaubon. p. 94, 95. Heins. p. 18. Voss. Inst. Poët. II. 19.

<sup>43</sup> De scabellis s. scabillis eorumque crepitu v. Ernesti clav. Cic. et Ziegler de Mimis Rom. p. 50. De versu autem illo, quem ex fabula aliqua satyrica petitum putabant Casaub. p. 243. Koenig p. 24. et alii, ita dispu-

insigni favore amplexum esse Mimos, et *patrio sermone* scripsisse κωμῳδίας σατυρικᾶς, h. e. mimos, imitatione expressos ex dramate Græcorum comico-satyrico:<sup>44</sup> quæ forte explicatio non displicebit ei, qui modo dicta et seriem narrationis expenderit: Σύλλαν φησὶ Νικόλαος (Nicolaus Damascenus, philosophus peripateticus, poëta, orator, et historicus ab Herode M. Judæorum rege orator missus ad Augustum Imp.) τὸν 'Ρωμαῖων στρατηγὸν οὗτον χαιρεῖν μίμοις καὶ γελατοποιοῖς φιλόγελων γενόμενον, ὡς καὶ πολλὰ γῆς μέτρα αὐτοῖς χαρίζεσθαι τῆς δημοσίας. 'Εμφανίζουσιν δ' αὐτοῦ τὸ περὶ ταῦτα διάρον αἱ ὑπ' αὐτοῦ γραφεῖσαι σατυρικαὶ κωμῳδίαι τῇ πατρῷ φωνῇ.— Quid vero? nonne fabulis Græcorum comico-satyricis Atellanis, ab Oscis inventas, simillimas fuisse supra professi sumus? Id quidem non dissimilamus: enimvero hæc convenientia, si non tota, certe maximam partem, fortuita potius fuisse videtur, quam ab imitatione profecta. Ea quoque non nisi ex Grammaticorum (Diomedis III. p. 487. et Marii Victorini II. p. 2527. ed. Putsch.) testimoniosis, quibus non nimium tribuerim, suspensa est; et neutiquam dubitamus, quin præter personarum diversitatem (v. sup. not. 23.) alia quoque deprehenderentur discrimina, si vel unius fabulæ et comico-satyricæ et Atellanæ exempla haberemus, quæ com-

## NOTÆ

tat. Eichstaedt p. 79. ' Ille versus priñum universe allatus est, et eo modo, quo Grammatici abuti solent, id est, non indicato fonte, unde duc-tus sit. Deinde tanto ei minus fidei habendum duçō, quanto manifestius est, Marium, ut singula metrorum genera exemplis illustraret, et alibi si opte ingenio eoufinxisse versus, qui declaratis numeris responderent, et metra in primis, Græcorum tantummodo poëtarum usu nobilitata, Latinis numeris expressisse. Cujus rei lue-lentum exemplum inveni I. II. p. 2546.' Ceterum ex Cto. I. l. intelligitur, Mimis, si non unitatem actionis, n̄exum tamen et solutionem, gravissima fabulæ momenta, defuisse; et ex

eodem forte loco petenda est lux, quam adhuc desiderare videntur verba Juv. VIII. 187. et XIII. 111.

44 Eandem explicationem, quam nobis suggessit narrationis series, in Jen. Allg. Lit. Zeit. a. 1796. N. 191. proposuit vir quidam doctus, cui acceptum referimus judicium, quod de illo Marii Victorini versu modo tulimus. Atellanæ fabulas, hilaritatis minus honestæ plenas, designari existimant Eichstaedt p. 77. et Casaub. p. 243. qui tamen p. 94. dubitanter dixerat, fabulas illas vel Atellanæ fuisse, vel tabernarias, aut certe mimos quosdam. Ipsa dramata satyrica significari vult Koenig p. 24. ne frigeant verba extrema τῇ πατρῷ φωνῇ.

parare liceret. Quæ facultas cum nobis prærepta sit tristi literarum fato, et illius dramatis vix ulla fragmenta, aut dubia tantum, (qualia sunt Sositheanum et alia, quæ eo referuntur) hujus vero admodum pauca reperiantur; omnis hæc disputatio, quamvis doctissima et ingeniosissima, qualem Cl. Eichstaedt instituit, (cujus præcipua fere momenta ex utriusque fabulæ exacta convenientia pendent) incertis nititur conjecturis.

## DE

S A T I R I C I S   R O M A N O R U M  
P O E T I S .

**I**N superiori commentatione ostendimus, Saturam sive Satiram Romanorum tum dramaticam suisse tum didacticam, et hanc sive Ennianam sive Lucilianam. Jam breviter recensebimus poëtas, qui vel Ennium vel Lucilium imitati, adeoque vel varia argumenta versibus persecuti, vel in vitia sæculi sui inventi sunt;<sup>1</sup> et simul ostendemus, quam varie ab iis tractata sit Satira, et quam diversas inde species induerit. Quod consilium vellem accuratius perfici posset: sed primum duplex hoc carminum genus, præcipue Lucilianum, quod glacente morum corruptela sub malorum Principum dominatu et indignatione versum faciente (Juven. I. 79.) præ ceteris arrisisse non est quod mirentur, multorum haud dubie ingenia exercuit, quorum omnis intercidit memoria; deinde plerorumque poëtarum, quos memorabimus, nomina

## NOTÆ

1 Cf. impr. Casaub. de Satyr. Græc. poësi et Rom. Satira II. 2. et 3. p. 198-211. 225-240. et Wernsdorf. Poët. Lat. Min. T. III. p. XIII-XXVII. et XLV-

LXX. quorum commentationes a nobis modo amplificatas, modo contractas, modo emendatas videbis.

tantum nobis innotuere, non carmina quoque relictā sunt; donique novimus quidem, ab his vel illis Satiras esse scriptas, sed ignoramus saepe, utrum Ennianae fuerint illæ, an Varronianæ, an Lucilianæ, an adeo dramaticæ. Rem quoque turbarunt viri docti, qui vel in cæcam molem conges- sere carmina omnia, quæ satirici quid, h. e. sive miscelli sive dicacis, spirarent,<sup>2</sup> vel recentiora antiquis auctoribus tribuere,<sup>3</sup> vel ea adeo commenti sunt, quæ nemo scripsit.<sup>4</sup> Neque dissimilamus, nos ipsos etiam vereri, ne finibus terminisque ultra, quam satis sit, prolatis, et multis diversisque satiricorum carminum generibus coagmentatis, implicatior facta sit disputatio nostra. Quicquid vero ita peccavimus, juvenum causa peccatum est, eoque consilio, ut hi omnium poëtarum Latinorum, qui inter satiricos vulgo referuntur, veram indolem perspectam haberent, et, quoties horum nomina vel legerentur ab iis vel audirentur, recte de iis judicarent.

## NOTÆ

**2** Quo refero α) Satiras, in singulares adversarios scriptas, v. c. a *Leneo Grammatico*, Pompeii M. liberto, in *Sallustium historicum*, (v. Sueton. *Gramm.* c. 15.) ab *Ovidio* in adversarium nobis ignotum, quod carmen invectivum *Callimachi* exemplo *Ibin* inscripsit; ab *Eucheria*, muliere Aquitanica vel Gallica, quæ forte Sæc. v. vel vi. vixit, in servum quendam, ejus nuptias ambientem. (vid. Wernsdorf l. l. p. LXV. sq. et ipsam Sat. ibid. p. 97. sq.) Similia carmina famosa sive maledica a multis in multos scripta, v. c. a *Sex. Vestilio* in *C. Cæsarem*, (v. Tac. Ann. vi. 9.) ab *Antistio Sosiano* in *Neronem*, (Tac. Ann. XIV. 48. et XVI. 14.) ab *Ælio Saturnino*, *C. Cominio* et *Sextio Panconiano* in *Tiberium*, (Dio Cass. lib. LVII. extr. Tac. Ann. IV. 31. et VI. 39.) β) *Lucano* in *Neronem* et potentissimos ejus amicos, (Sueton. in vita *Lucani*) a *Nerone* in *Afraniu* *Quinetianum*, (Tacit. Ann. XV. 49.) cet. quæ

non magis hic spectant, quam epigrammata *Martialis* aliorumque. γ) Carmina detestanda *Curtii Montani*. (v. Tac. An. XVI. 28.) δ) *Diras*, v. c. *Val. Catonis*, qui in iis primum agros licentia *Sullani* temporis amissos, deinde Lydiam amasiam sibi ereptam esse queritur. (v. Wernsdorf. l. l. p. XLVI. sq.) qui et carmen ipsum typis recudendum curavit p. I. sq.

**3** Sic *Pithœus*, *Henr. Stephanus*, et *Casp. Barthius* veteri cuidam poëtæ tribuendam putarunt *Epistolam s. Satiram de Lite*, cuius auctor potius fuit *Mich. Hospitalius*, celeerrimus Franciæ Cancellarius et vir summi ingenii, qui a Chr. 1573. mortuus est: v. *Fabric. Bibl. Lat.* IV. 1. T. III. p. 244. et Wernsdorf l. l. p. LIV. LV.

**4** Ita *Stratonicum* Satirarum scri- toribus annumeravit Schottus in Indice Auctorum Plinii Majoris Antwerp. 1616. 8. Sed *Stratonicus* sculptor fuit, qui *Satyrum* finxit: v. Plin. XXXIII. 12.

**CN. NÆVIUS**, antiquissimus Romanorum poëta, qui bellum Punicum i., quo stipendia fecerat, versibus descripsit Saturniis, Satiram quoque composuit, teste Festo p. 411. edit. Dacerii. Hæc vero haud dubie fuit dramatica: nam Nævius jam inde ab a. U. c. DXIX. adeoque quadriennio post natum Ennium, fabulas dedit, (v. Gell. xvii. 21. extr.) et mortuus est a. U. c. DXLIX. v. Hieron. in Chron. Euseb. ad Olymp. 114. ubi etiam tradit, eum ob maledicentiam Scipioni Africano et Metello invisum fuisse, et primum in carcerem a triumviris capitalibus conjectum, deinde in exilium actum, nec inde rediisse Romam, sed Uticæ obiisse. Talem quoque suspicor fuisse Satiram **L. POMPONII**, quæ in sexto Prisciani libro laudatur. Fuit is Bononiensis et clarissimus Atellanarum scriptor, quem Velleius Pat. II. 9. Sullanis dicit temporibus vixisse, ac sensibus fuisse celebrem, verbis rudem, et novitate inventi a se operis commendabilem. Atellanæ ejus memorantur Gell. x. 24. XII. 10. XVI. 6. XVIII. 6. Ad idem forte Satirarum genus referendæ sunt illæ, quas **T. QUINCTIUS ATTÀ** Ciceronis ætate, præter **To-gatas** fabulas et Epigrammata, scripsisse perhibetur. **V. Diomed.** et **Macrob.**

*Ennianas Satiras* scripsit **M. PACUVIUS**, poëta tragicus et pictor, Ennii nepos ex sorore, si Plinio XXXV. 4., vel ex filia, si Hieronymo fides habenda in Chron. Euseb. Olymp. CLVI. 3. ubi is hoc anno illum Brundisii natum esse, et prope nonagenarium Tarenti obiisse refert. Utrum vero pressius Ennii vestigia persecutus, an proprio consilio usus sit, non constat: quin satiricum quoque poëtam eum fuisse ignoraremus, nisi id docuisset nos Diomedes lib. III. p. 483. ed. Putsch. cuius verba jam supra laudayimus: ‘Olim carmen, quod ex variis poëmatibus constabat, Satira vocabatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius.’ Pacuviana quidem servarunt Cicero, (de Div. I. 57. et ad Heren. II. 23.) Gellius (I. 24. II. 26. IV. 17. IX. 14. XIII. 2. 8. 29. XIV. 1.), et alii: sed hæc tragœdiarum ejus vel epigrammatum, non satirarum, fragmenta sunt et tituli. De ingenio

illius ita judicavit Quintilianus I. O. x. 1. ‘Hic gravitate sententiarum, pondere verborum, auctoritate personarum clarissimus fuit, citra tamen nitorem.’

Quinam poëtæ præter Pacuvium Ennianas conscripserint Satiras, non habeo dicere. In eorum forte numerum tum quidam ex iis refrendi sunt, quos infra in Lucilii imitatores reposui, tum SÆVIUS NICANOR Grammaticus, qui Varronis ævo, vel non ita multo post vixisse videtur, et de quo hæc memoriæ prodidit Sueton. de ill. Gram. c. 5. ‘Fecit præter commentarios, quorum tamen pars maxima intercepta dicitur, et Satiram quoque, in qua libertinum se ac dupli cognomine per hoc indicat: Sæviu' Nicanor Marci libertu' negabit; Sæviu' Postumianus idem, sed Marcu' docebit.’

Ad Ennianæ Satiræ similitudinem accessit *Varronianæ*, quæ tamen non varia tantum metra et argumenta, et seria cum jocis, sed pedestrem quoque sermonem cum poëtico, et, ut Luciliana, Græca cum Latinis miscuit. Quintilianus, qui in Inst. Or. x. 1. s. 93. de Satira Luciliana disputaverat, mox s. 95. hæc adjungit: ‘Alterum illud est et prius Satiræ genus,’ (scil. Ennianum, quod antiquius est)<sup>5</sup> ‘quod non sola carminum varietate’ (sed etiam orationis, prosæ et numeris astrictæ, Latinæ et Græcæ) ‘mixtum condidit M. TÆRENTIUS VARRO, vir Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros et doctissimos composuit, peritissimus linguae Latinæ, et omnis antiquitatis, et rerum Græcarum nostrorumque, plus tamen scientiæ collaturus quam eloquentiæ.’<sup>6</sup>

## NOTÆ

5 Gesnerus ad Quintil. I. l. putabat, *prius genus* hic dici præstantius, vel illud *prius* ex compendio vocis *posterioris* ortum esse, nostram vero interpretationem diserje contra dicere his, quæ s. 93. disputaverit Fabius; quod equidem non assequor: eum tamen non satis perspicue locutum esse crediderim.

6 Vir et doctissimus fuit, et ingeniosissimus ac πολυγραφώτατος, (v. Dionys. Hal. II. 21. Senec. Cons. ad Helv. 8. Cic. ad Att. XIII. 18.) natus

a. U. c. 638. mortuus a. U. c. 726. vel 727. (cf. Plin. XXIX. 4. s. 18.) magistro usus eruditissimo L. Ælio Stilone, (Gell. I. 18. XX. 11. Cic. Acad. Qu. I. 2. et Brut. 56.) in Ciceronis aliorumque virorum clarissimorum familiaritate versatus, (Cic. Acad. Qu. I. 1. et ad Div. XIII. 10.) tribunatu et aliis muneribus functus, Pompeii partes amplexus in bello civili, (Plin. VII. 30. Appian. b. Mithrid. 95.) Cæsari reconciliatus et ab eo Bibliothecis comparandis et digerendis præ-

**Quod consilium secutus sit Varro in Satiris suis, quæ et libri passim dicuntur, et quarum non nisi pauca supersunt fragmenta et tituli,<sup>7</sup> ipse declaravit ap. Cic. Academ. Quæst. I. 2. his verbis: ‘Quæ nemo adhuc docuerat, nec erat, unde studiosi scire possent, ea, quantum potui, (nihil enim magnopere meorum miror,) feci, ut essent nota nostris: a Græcis enim peti non poterant, ac post L. Aelii nostri occasum ne a Latinis quidem. Et tamen in illis veteribus nostris, quæ, Menippum imitati, non interpretati, quadam hilaretate conspersimus, multa admista ex intima philosophia, multa dicta dialectice: quæ quo facilius minus docti intelligerent, jucunditate quadam ad legendum invitati, in laudationibus, in iis ipsis antiquitatum procœmiis philosophiæ, scribere voluimus, si modo consecuti sumus.’<sup>8</sup> Varro itaque in hoc opere numeroso et multiplici orationis rerumque, ex omnibus literarum et artium generibus decerptarum, varietate conspicuo, philologiam cum philosophia temperavit, et imitatus est *Menippum*, philosophum Gadarenum, Cynicum et σπουδογελοῖον; unde etiam tum ipse, tum Satiræ ejus olim dicebantur *Menippeæ* et *Cynicæ*.<sup>9</sup> Hanc et denominationem et imitationem ad solum scribendi genus ejusque similitudinem spectasse, jam monuit Probus ad Virgilii Ecl. vi. his verbis: ‘Varro Menippeus non a magistro, cuius ætas longe præcesserat, nominatus, sed a societate ingenii, quod is quoque omnigeno carmine expoliverat satiras suas,’ h. e.**

## NOTÆ

fectus, (Plin. VII. 30.) ab Antonio autem a. U. c. 710. proscriptus. (Appian. b. Civ. IV. 47.) Ipse ap. Gell. III. 10. extr. memorat, se jami duodecimam annorum hebdomadam (annum ætatis 84.) ingressum esse, et ad eum diem LXX. hebdomadas librorum (h. e. 490 libros) conscripsisse, ex quibus aliquam multos, cum proscriptus esset, direptis bibliothecis suis non comparuisse. (cf. Gell. XIV. 7. et XIX. 14.) Hodie ex iis non nisi libri III. de re rustica, sex de lingua Latina, et pauca reliquorum fragmenta et tituli

restant.

<sup>7</sup> Conf. Gell. I. 17. et 22. III. 16. et 18. VI. 5. VII. 16. XIII. 4. 11. 16. 21. 28. et 30. XV. 19. XIX. 8. Macrob. Sat. I. 7. II. 8. et II. III. 8. et 12. Fabric. Bibl. Lat. I. 7. ed. Ernest. T. I. p. 128. seq.

<sup>8</sup> Ita hunc locum ingeniose emendavit Ernesti.

<sup>9</sup> Conf. Gell. I. 17. II. 18. XIII. 29. al. 30. Macrob. Sat. I. 11. Strab. XVI. Athenæus XIV. 7. Casaub. de Sat. Rom. p. 202. seq. Diog. Laërt. VI. 99. ibique Menag.

libros suos, Romanis satiris similes: nam Probus, non ipse Menippus, ita eos appellase censendus est.<sup>10</sup>

Menippi et Varronis exemplo etiam alii prosam vario carminis genere tanquam interjectis gemmulis ac stellulis distinxere: v. c. JULIANUS, tum in libello de Cæsaribus, in quo primos perstrinxit Imperatores, tum in Satira, cui titulus est *Μισοπάγων* s. barbæ osor, et in qua acerbe notavit mores Antiochensem, quibus barba, quam alebat, ludibrio fuerat: L. ANNÆUS SENECA, in lepidissimo ludo de morte Claudi Cæsaris, in quo confignit, hunc ingentis stuporis hominem non in Deos, sed in cucurbitas relatum esse: nam esu venenati boleti, καλοκύντης s. καλοκύνθης, Claudius, hujus cibi avidissimus, periisse credebatur, et inepti homines cucurbitis comparari solebant (cucurbitæ caput habere dicuntur Apul. Met. i. p. 109. ed. Elmenh.); unde Seneca libellum suum non *Satiram*, neque ἀποθέωσιν, sed ἀποκαλοκύντωσιν facete inscripsit: T. PETRONIUS ARBITER, (Massiliensis, equestri genere natus, consularis, Neroni familiaris et elegantie *arbiter*, sed artibus Tigellini æmuli ad mortem compulsus, quam sibi lente, incisis venis, intulit; de quo v. Tac. Ann. XVI. 18. 19.) in *Satirico* vel *Satiricon libris*,<sup>11</sup> in quibus mores suæ

## NOTE

10 Quod cum non reputaret Casaubonus l. l. p. 205. sq. nodum in scirpo quæsivit. Id jam monuit Koenig de Sat. Rom. p. 32. et præterea hæc: ‘Quod Casaubonus de scribendi genere Menippeo dicit, non puto ad omnia ejus scripta transferenda esse, inter quæ etiam ea poterant esse, quorum stilum Varro sequi potuerit. Hoc quoque cum eo non statuerim, Menippum a Luciano T. i. p. 455. sq. ed. Reiz. epicorum et tragicorum flosculis utentem, ad ejus scribendi genus ridendum inductum esse, sed ut illorum poëtarum tumorem exagitantem, quod ipse Lucianus multis locis facit.’

11 Casaubonus l. l. p. 259. ‘Petronii,’ inquit, ‘libellus mera est Satura,

Varroiana: ipse tamen *Satricum* sive *Satiricum* maluit inscribere; quomodo *Commentarium* dicitar pro commentario libro, *Apologeticus* pro apologetico libro. At qui *Satyricon* titulum Petronii reliquiis imposuerunt, si sine dubio Græcam vocis *Satiræ* originem spectabant: cuius rei nunquam auctori venisse in mentem, pro certo habeo. De *Martiano Capella* minus ausim affirmare propter antiquitatem hujus erroris. Et tamen ipse in causa explicanda, cur opus suum *Satiram* inscripserit, nobiscum facit. Sic enim ait: *Tandem senilem Martiane fabulam Miscillo lusit quam lucernis flamine Satira.*’ P. Burmannus in Præf. edit. suæ Petronii libros Græca forma *Satyricon* s. *Satiricon* soil. libros

ætatis, præcipue avaritiam, luxum, superbiam, aliaque vitia, discordias bellaque civilia gignentia et rei publicæ conversionem minantia stylo mordaci et plano describit, insertis passim carminibus, modo longioribus (inpr. de bello civili vel de mutatione rei publicæ), modo brevioribus; unde intelligitur, eum non magis Varronem quam Lucilium sibi imitandum proposuisse, et novum aliquod mixtumque Satiræ genus tractasse (ad quod tamen Juliani quoque et Senecæ libelli modo laudati quodam modo referri possunt): **MARCIANUS MINEUS FELIX CÆPPELLA** Madaurensis vel Carthaginiensis, scriptor semibarbarus, qui Sæc. v. temporibus Leonis Thracis vixit, in *Satira* sua, cuius duo priores libri Philosophiæ ἀποθέωσιν sive fabulam de nuptiis Philologiæ et Mercurii, reliqui vero septem singularum artium liberalium, Grammaticæ, Dialecticæ, Rheticæ, Geometriæ, Arithmeticæ, Astronomiæ, et Musicæ, laudes ac præcepta continent: Anicius Manlius Torquatus Severinus **BOETHIUS** consularis, (natus Romæ a. Chr. 455. et securi percussus a. 524. cum reus majestatis factus esset,) in libris præclaris, et tam argumento quam stylo conspicuis, de consolatione philosophiæ, quos in carcere scripsit, in quem jussu Theodorici Gothorum regis conjectus erat.—Aliæ *Satiræ Menippeæ* etiam ab alijs tum ante tum post renatas literas scriptæ sunt, v. c. a **P. CUNÆO**, **JCto Batavo**, ‘Sardi Venales seu *Satira Menippæa* in sui sæculi homines inepte eruditos; a **JUSTO LIPSIO** Somnium s. *Satira Menippæa* in criticos et poëtas inscritos; a **DAN. HEINSIO** Hercules tuam fidem, sive Munsterus Hypobolimæus, id est *Satira Menippæa* de vita, origine, et moribus Casp. Scioppii.’

## NOTÆ

appellari malebat, ut Ovidii *Metamorphoseōv*, Hygini *Poëticōv Astronomicōv*, Fulgentii *Mythologicōv*, Solini *Ponticōv*, cet. Eorum vero argumentum plane convenit et temporibus Neronianis et ingenio moribusque illius Petronii; neque sententiam

suam nobis perspâsere, qui auctorem illorum vel Claudii, vel Severi, vel Antoninorum ætate vixisse opinati sunt. Prius P. Burmannus, alterum Statilius, et posterius Valesii contendebunt.

Sed jam progrediamur ad recensum eorum, qui **LUCILIUM** et Satiræ ab eo inventæ genus imitati sunt. Huic Satiræ primum novam plane multoque meliorem induit formam ingenium **HORATII**, qui maculas et labes, tum incuria auctoris, tum sæculi genio ei aspersas, eluit; verborum contumeliis et petulantiae jocos et sales, orationique subitæ et incuriosæ, horridæ et scabrae, obscœnæ et procaci, tersam et limatam, puram et æquabiliter fluentem, facetam et urbanam substituit; et neque Græca immiscuit Latinis, neque alium quam heroicum versum adhibuit. Illum sibi exemplar proposuere posteriores poëtæ satirici, etiam secundi ab eo, **PERSIUS** et **JUVENALIS**: at quisque eorum singulari genere dicendi usus est, et diversa ratione, pro ingeniorum temporumque diversitate, argumenta tractavit. Quod intellicetur ex proxima commentatione, in qua de *Horatio*, *Persio*, ac *Juvenale* seorsum disseremus, et hos poëtas satiricos, quorum opera manibus adhuc nostris teruntur, inter se comparabimus. Nunc sufficiat breviter recensuisse ceteros *Lucilii* imitatores, quorum Satiræ tantum non omnes intercederunt: quod quo minus gravitus doleremus, eo prohibuit fortuna, quod trium viros illos nobis servavit.

Ante *Horatium*, qui a. U. c. 689. adeoque **XL** fere annis post Lucilii mortem natus est, non defuisse, qui hujus quidem exemplo, sed parum prospero conatus successu, ad Satiras scribendas animum appellerent, ille nos ipse docet Sat. I. 10. 46. seq. ‘Hoc [satiricum poëma] erat, experto frustra Varrone Atacino Atque quibusdam aliis, melius quod scribere possem, Inventore minor.’ Hic est **P. TERENTIUS VARRO**, natus circiter a. U. c. 670. et a patria Atace, Galliæ Narbonensis vico, (v. Hieron. in Chron. Euseb. ad Olymp. 174. a. 2.) vel ab Atace, Narbonensi fluvio, (v. Porphyr. ad Horat. l. l.) dictus **ATACINUS**. Is præter Satiras scripsit **Argonautica** bellumque **Sequanum**, et judicio **Quintil.** x. l. s. 87. ‘in iis, per quæ nomen est assecutus, interpres fuit operis alieni, non spernendus quidem, verum ad augendam facultatem dicendi parum locuples.’ Præter hunc quosdam alios satiricum dicendi genus frustra ante se ex-

pertos esse monet Horatius l. l. at quinam h̄i fuerint ignoramus. Casaubonus huc refert *Sævium Nicanorem et Lenæum Grammaticos*; quorum Satiras forte non Lucilianas fuisse supra diximus. Omisit autem ALBUTIUM, quem nos in horum locum substituimus ex Varrone de Re Rust. III. 2. s. 17. ‘Nonne item L. Albutius homo (ut scitis) apprime doctus, cuius Luciliano charactere sunt libelli, dicebat in Albano fundum suum passionibus semper vinci a villa? agrum enim minus dena millia reddere, villam plus ~~vicena~~?’ In optimis Varronis codicibus legitur *Abuccius*, ut et III. 6. 6. sed prænomen forte, non nomen emendandum et repnendum *T. Albutius* s. *Albucius*. Is fuit æqualis Lucilio, qui passim ejus meminit in Satiris, (v. c. ap. Cic. Fin. I. 3. et Orat. 44.) Proprætor Sardiniæ a. U. c. 648. (Cic. Div. 19. Pis. 38. Off. II. 14. Prov. 7. Brut. 26.) perfectus Epicureus et pæne Græcus, qui primum adolescens, et postea exul Athenis vixit. (Cic. Brut. 35. et Tusc. Qu. v. 37.)

Horatii ætate JULIUS FLORUS, et, si Porphyr. ad Horat. Epist. I. 3. fides habenda, ‘hic Florus fuit Satirarum scriptor, cuius sunt electæ ex Ennio, Lucilio, et Varrone:’ adeoque diversa Satiræ genera tractavit vel miscuit. Ei inscriptæ sunt Horat. Epist. III. I. I. et II. I. II. ex quibus (et quidem ex Ep. III. 21. 24. et II. 59. 60.) Casaubonus pag. 230. et Wielandus (ad Horat. Ep. T. II. p. 129.) conjiciunt, eum non nisi Ἐρωτικὰ scripsisse. Ingenium tamen ejus varium fuisse et ad diversa scribendi genera aptum, ex eadem Epist. III. 22. seq. cognoscitur: ex quo loco etiam probabile fit, de codem Floro loqui Quintil. x. 3. 12. seq. et Senec. Controv. xxv. Hic memorat, eum declamatorem; ille vero, eum principem in eloquentia Galliarum et inter paucos disertum fuisse.

Post Horatium præter *Persium* et *Juvenalem*, horumque ætate, multi alii exstitere Satirarum scriptores, *Turnus*, *Lenius*, *Silius*, *Sulpicia*, *Tucca*, *Manlius Vopiscus*, forte et *Julius Rufus*, *Cornutus*, *Gavius Bassus*, et *Rabirius* s. *Rubrius*, aliique, quos fama obscura recondit. (Quintil. x. 1. s. 94. laudatis Lucilio, Horatio, et Persio, hæc subjungit;

‘Sunt clari hodieque, et qui olim nominabuntur.’) Tres priores, Auruncae natos, quae Lucilii quoque patria fuit, memorat vetus Scholiastes Juvenalis ad Sat. i. 20. ubi haec notavit: ‘TURNUM dicit Scævæ Memoris tragicæ poëtæ fratrem, qui libertini generis ad honores ambitione proiectus est, potens in aula Vespasianorum Titi et Domitiani: vel LENIUM dicit, qui et ipse Satiras scripsit; vel SILIUM, et ipsum sui temporis Satiricum. Qui omnes ex Aurunca fuerunt.’ *Lenius* et *Silius*, quod sciam, non aliis laudantur, nisi potius illi nomen fuit *Lenæo*, de quo supra dixi, et huic cognomen *Basso* vel *Sparso*, qui rhetores fuere. (v. Senec. Controv. III. vi. et vii.) *Turni* autem Satiras amplissimis verbis ornant Martial. VII. 97. XI. 10. Rutil. in Itiner. I. 600. et Sidon. Apollin. Carm. IX. excusat. ad Felicem vs. 267. Conf. Wernsdorf. P. L. M. Vol. III. p. 59. sq. qui non vanis rationibus ductus suspicatur, eum auctorem fuisse Satiræ prolixæ, quæ Neronis vitia sceleraque omnia librius et longo ordine enarrasse videtur, et cuius fragmentum, XXX. versus complectens, ex P. Burman. Anthol. Lat. T. II. p. 645. ille cum notis exhibuit ibid. p. 77. seq. Ex eadem vel alia *Turni* satira petiti duo versus, qui admodum corrupte leguntur in vett. Scholiis Juven. ad Sat. I. 71: ‘Ex qua Cæsareas soboles horrida Locusta Occidit cura sui verna nota Neronis.’ Quos varie emendarunt viri docti: Casaubonus de Sat. Rom. p. 231. ‘Ex quo C. s. homicida L. Occidit, curæque veneni admota Neroni est;’ Barthius Advers. XXIV. 11. ‘Circles vi vernæ nota Neroni,’ vel ‘cura vivaria [h. e. prædia a Nerone donata] nacta Neronis;’ vir doctus in Miscell. Obss. T. v. p. 264. coll. Suet. Ner. 33. ‘Et quo Cæsaream sobolem Locusta cecidit Horrida, cæde suis vernæ jam nota Neroni;’ Wernsdorf. I. l. p. 82. ‘Ex quo C. s. horrenda Locusta Occidit, Circe inter vernas nota Neronis,’ vel ‘curans sævi fera vota Neronis.’

**SULPICIA** s. **SULPITIA**, Caleni uxor, præter carmina amatoria Satiram, de corrupto rei publicæ statu temporibus Domitiani, tunc scripsit, cum tyrannus ille edicto philosophos Urbe expulisset. Ea adhuc extat, et multis exem-

plaribus tum Ausonii, (inter cujus carmina primum reperta est et edita a. 1500 a Thaddæo Ugoletō) tum Petronii, Catalectorum, Persii et Juvenalis annexa est: recepta quoque a Wernsdorfio in Poët. Lat. Min. T. III. p. 83. seq. Ipsa poëtria impense laudatur a Martiali x. 35. et 38. et Scaliger in Hypercritico monet, ‘in ea multum dexteritatis ad satiricam amarulentiam aspirantis esse, numeros vero, ut in eo genere poëmatis, non contemnendos.’ Contra Casaubonus de Sat. Rom. p. 236. ‘Non erraverit judicio meo,’ inquit, ‘qui Satiram id poëma nominaverit: eruditonem tamen et probitatem nobilissimæ fœminæ ex carmine potius laudes, quam acrimoniam et ad satiricos morsus εὐφωνίαν; lacertis enim caret oratio et ἀγωνιστικῷ spiritu.’ Cf. Wernsdorf. I. I. p. LX. sq.—TUCCA ineptus fuit Satirographus, et deridetur a Martiali XII. 95. al. 94. et al. 96. e cujus epigr. versu 7. (‘Audemus Satiras: Lucilius esse laboras’) Casaubonus et Wernsdorf. perperam colligebant, Martialem, si eum serio scripserit, ipsum quoque satiricorum poëtarum choro inse-rendum esse. Qui totum perlegerit epigramma, non ita judicabit.—MANLII VOPISCII ingenium et ad alia carmina, et ad Satiras scribendas aptissimum Statius summis laudibus celebrat in Sylv. I. 3. 101. seq. idemque in Epistola ad Stellam, Sylvis præfixa, Vopiscum appellat ‘virum eruditissimum, qui præcipue vindicet a situ literas jam pæne fugientes.’

Satiricis horum temporum poëtis annumerantur etiam *Julius Rufus*, *Cornutus*, *Gavius Bassus*, et *Rabirius*, s. *Rubrius*: sed Rufus nullas forte Satiras, et reliqui alias, quam Lucilianas, scripsere. JULII RIFI mentionem facit Martialis in disticho, figuræ Socratis subscripto, lib. x. epigr. 99. ‘Si Romana forent hæc Socratis ora, fuissent, Julius in Satyris qualia Rufus habet.’ Casaubonus de Sat. Rom. p. 231. existimat, his verbis gravitatem Rufi in Satiris laudari, Crenius autem ibid. in annot. et Raderus ad Mart. L. I. suspicantur, hunc virum illustrem fuisse et doctum, ad quem Plinius Epist. v. 21. et vii. 25. scripserit. Sed Wernsdorf. I. I. p. xvii. jam bene contra eos ita disputa-

vit: ‘Ut hoc affirmari vix tuto licet, cum plures Rufos in epistolis memoret Plinius, ita et illud valde dubium, an Satiricam Rifi poësin Martialis laudare voluerit. Nam cum de imagine Socratis sermo sit, quem simo vultu et Silenis simili fuisse, gemmæ antiquæ docent, potest hæc esse sententia Martialis, ut dicat, vultum Socraticum Rifi quasi inter Satyros fuisse, aut eum irrisum a Satiricis poëtis.’ ANNÆUS CORNUTUS, philosophus Stoicus, tragicus poëta, (Sueton. vit. Persii,) et præceptor Persii, (cujus Satira v. ei inscripta est,) multa scripsit philosophica et rhetorica, (v. Euseb. in Chron. ad a. 2083. Hieron. in Epist. ad Magnum oratorem, et Suidas, qui tamen multa de eo falsa et inepta tradit,) forte et libellum de natura Deorum, qui Phurnuti vulgo nomen præ se fert, nec non commentaria in Virgilium et libros de figuris sententiarum: (v. Gell. II. 6. ix. 9. et Macrob. v. 19.) a Nerone autem propter liberius de ejus carminibus judicium exilio mulctatus est, (v. Euseb. I. 1. et Dio Cass. LXII. extr.) et postea interfectus cum Musonio. (cf. Suidas et Voss. de hist. lat. I. 26. ubi diversas narrationes illas ita conciliavit.) Eundem composuisse Satiras, colligitur ex verbis Fulgentii Planciadis in exposit. serm. ant. ‘Titivillitum dici voluerunt fila putrida, quæ de telis cadunt. Plautus Casina II. 5. 39. Non ego istud verbum emsite titivillitio, id est, re admodum vilissima. Nam et M. Cornutus in Satyra ait: Titivilles Flacce do tibi.’ Ita hunc locum exhibuit Muncker. in Mythogr. Lat. T. II. p. 175. Casaubonus vero de Sat. Rom. p. 234 et 235. ita citavit postrema verba: ‘Titivilliti sat cedo tibi,’ et hæc annotavit: ‘Fortasse legendum: Titivillitio istas cedo tibi.’ (Sed v. Gronov. ad Plaut. I. 1.) Videtur hic esse Annæus Cornutus: quam ob rem verba Persii Sat. v. 15. quæ sub persona Cornuti pronunciantur: ‘pallentes radere mores Doctus, et ingenuo culpam defigere ludo,’ ita puto accipienda, ut dicat Cornutus, se Persium discipulum scum in scribendis Satiris excusse, et hac occasione interdum, velut exempli causa, Satiras scripsisse.’ Satira GavII (non Galbii vel Gabii,

quæ ignota sunt gentium nomina) **BASSI**, forte ejus, quem Trajanus Ponticæ præfecit oræ, (v. Plin. Ep. x. 18 et 32.) laudatur eidem Fulgentio l. l. p. 179. ‘Veruina jaculi genus longum, quod aliqui verutum nominant. Gavius Bassus, Satira: Veruina confodiende, non te nauci facio.’ Sed Wernsdorf jam bene monuit l. l. p. xix. vocabulo *Satiræ* commentarium fortasse miscellarum observationum indicari, quales Bassi fuerint libri de Diis et de origine verborum, de quibus v. Macrob. Sat. i. 9. ii. 14. et Gell. iv. 4. v. 7. xi. 17. **RABIRII** Satiram memorat idem Fulgentius l. l. p. 183. (ubi in quibusdam codd. *Rubrius* legitur) ‘Abstemiūs observans. Rabirius in Satira: Abstemium merulenta fugit Methenia nomen.’ Vulgo putant, C. Rabirium designari, poëtam epicum et secundum a Virgilio; de quo v. Vellei. ii. 36. Ovid. Ep. ex Ponto iv. 16. 5. et Quintil. x. 1. 90.

Scrores Satirographi fuere **L. APULEIUS**, quem vide in Floridis p. 346. et p. m. 363. edit. Elmenh.—**TETRADIUS**, Ausonii Burdigalensis amicus, a quo Satiræ ejus et sales laudantur in Epist. xv.—**CÆCINA DECIUS ALBINUS**, Præf. Urbi et Tusciae regnantibus Honorio et Theodosio ii. aut potius pater ejus **LUCILLUS** vel **LUCULLUS**, quem Turno et Juvenali æquat Rutilius in Itinerario i. 599. seq. et de quo docte ac copiose egit Wernsdorf in Poët. Lat. Min. T. III. p. xxii. seq. T. iv. p. 824. et T. v. p. 182.—**RUSTICUS ELPIDIUS**, Theodorici Italiae regis medicus, qui olim se dolore ob injurias a quibusdam acceptas incensum Satiras scripsisse, easque postea damnasse profiteatur in carmine de Christi Jesu beneficiis p. 757. Poët. eccles. Ge. Fabricii.—**CLAUDIUS MARIUS VICTOR** Massiliensis rhetor et poëta, mortuus Theodosio ac Valentiniano regnantibus, auctor Epistolæ ad Salmonem Abbatem, vel potius *dialogi de perversis suæ aetatis moribus*. (v. Wernsdorf. P. L. M. iii. p. lxviii. sq. et ipsum dialogum p. 103. seq.)—**PROBUS**, quem Lopus Ferrariensis in Epist. xx. et ex eo Barthius Advers. xlvi. 16. floruisse dicunt circa a. Chr. 840. et in Satira quadam ostendisse, Christum etiam pro paganis sapientibus

mortuum esse. Quæ Satira vel non Luciliana fuerit, vel hoc argumentum non solum tractaverit necesse est. (Cf. inf. Ind. Editt. ad a. 1585.)—**JOANNES DE GARLANDIA** s. *Garlandia*, Anglicus poëta, grammaticus, chymicus, mathematicus, et theologus, qui Sæc. XI. vixit, et cuius Satirarum mentionem fecit Jo. Baleus Scriptor. Britan. Cent. II. n. 48.—**GODFRIDUS**, Wintoniensis in Anglia cœnobii Prior, mortuus a. Chr. 1141. cuius *Epigrammata Satirica*, *libros de diversis hominum moribus* memorat Baleus I. l. Cent. II. c. 59. p. 168. et Jo. Pitseus in relatt. hist. de rebus Angl. p. 192. 193.—**WALO** s. **GUALO** alias Britannus, qui Sæc. XII. exeunte vixit, et præter varia carmina Satiram quoque in sacrilegos monachos scripsit, quæ reperitur in Matth. Flacii poëmat. doctorum piorumque virorum de corrupto ecclesiæ statu.—**BERNARDUS**, Monachus Cluniensis initio Sæc. XII. qui in tribus Satiris acriter invectus est in clerum et curiam Romanam. (v. Wernsdorf. l. l. p. XXVII.—**BERNHARDUS GEYSTENSIS** *Palponista*, qui ita inscripsit duos libros de vita privata et aulica, rhythmicis hexametris compositos. (v. Wernsdorf. T. IV. p. 826.)

.....

\* DE  
D I V E R S A S A T I R A R U M :

LUCILII, HORATII, PERSII, ET JUVENALIS INDOLE, DEQUE  
FRUCTU EX EARUM SECTIONE PERCIPIENDO.

DECLARATIS jam variis Satiræ Romanae generibus, poëtisque satiricis recensitis, superest, ut breviter horum principes, Lucilius, Horatius, Persius, et Juvenalis, inter se conferantur, quæque cuivis et virtutes et vitia sint propria, ostendatur.<sup>1</sup> Comparatio illa jam a multis est

NOTÆ

<sup>1</sup> De fructu ex Horatii, Persii, et Juvenalis lectione percipiendo, pauca tantum infra disputationi, cum de poetici studii utilitate in universum jam multi accurate atque copiose praeparent, et pleraque, ad illam rem propriæ spectantia, sint talia, ut, nisi quis tardissimi sit ingenii, hæc facile

instituta: sed dici vix potest, quantopere inter eos discrepet.<sup>2</sup> Neque hoc adeo mirum videri debet. Nam, ut taceam, eum plerumque scriptorem aliis ejusdem generis à nobis anteferri, cuius ingenium moresque cum nostris maxime congruant, quique adeo nobis potissimum in deliciis sit, viri docti non satis reputarunt, illam comparationem fere totam pendere a diversitate temporum, ingeniorum, morum studiorumque cuiusvis poëtæ. Omnis vero disputatio fluctuet necesse est, si non nisi in universum res aliqua in quæstionem vocatur, neque certa constituitur formula regulaque, ad quam judicia exigantur.

In diversis Satiræ generibus auctoribusque dijudicandis ratio præcipue habenda est sæculi, quo poëta quisque vixit, et morum studiorumque, quæ eo viguerunt. Nullum enim poëseos genus est, quod magis sit filia temporis, quam Satira, quæ inde depromit argumenta, et omnem fere succum atque colorem dicit. Præterea dispiciendum est, quod cuivis poëtæ fuerit ingenium, quæ institutio et victus consuetudo.

**LUCILIUS**, ut de eo primum quædam et seorsum dicamus, ab obsessa Carthagine ad initium quinti consulatus Marii, in quo Cimbri et Teutones vici sunt, adeoque ea vixit

## NOTÆ

ex iis, quæ de poëtarum illorum virtutibus ac propria indole dixi, colligere possit. Constitueram quoque disquirere, utrum Satira justum sit poëma nec ne. Quam quæstionem ab Horatio propositam Sat. I. 4. 39-64. excussere Casaub. de Sat. Rom. II. 5. (ubi conf. Rambach.) Wieland ad Horat. I. I. nót. 7. et alii, qui in poëseos naturam diligentius inquisiverunt. Ad hos vero remittendi sunt lectores, ne patientia eorum abuti videar.

2 Horatio D. Heinsius de Sat. Horat. et Dacierius in Præfat. editioni hujus poëtæ præfixa, Persio Casaub. in Prolegom. in Pers., Juvenali Scaliger in lib. III. et VI. Poët., Lipsius

Epist. Quæst. II. 9. et Rigaltius in Diss. de Sat. Juven. palmarum deferrunt. Conf. etiam Vulpius de Sat. Lat. c. XI. et XII. Cunæus in Orat. XX. XIII. et alii. Nemo autem vel copiosius vel accuratius de vera cuiusvis poëtæ atque propria indole disputavit, quam Manso in librò, qui inscriptus est *Nachträge zu Sulzers Theorie* T. IV. Fasc. II. p. 446-496. (quæ tamen commentatio nondum absoluta est, et ad Lucilium tantum Horatiumpque spectat) et Koenig de Sat. Rom. p. 34-104. quos libellos legisse neminem pœnitabit. Nos primas modo lineas duximus, et neutro jam consulto eadem fere animo nobis informaveramus judicia.

ætate, qua in dies quidem ardescebat quasi certamen, in quod antiqui mores cum novis, probitas cum improbitate, descenderant, sed virtus pleniore adhuc ore et palam laudabatur et innocentia a multis protegebatur; qua numerus infirmorum ægrotorumque quotidie gliscebat, sed non derant medici, quorum remedia, si non arcerent contagionem pestemque, ex Asia, Græcia, et Macedonia importatam, saltem vim ejus infringerent; qua adhuc bonis potius quam malis artibus, et virtutibus magis quam nobilitate et divitiis summus dignitatis gradus obtinebatur, et juvenes virique natalium splendore conspicui bonis exemplis, aspectu imaginum et memoria rerum a majoribus gestarum, ad mores eorum constanter tuendos, et ad ea, quæ honesta, præclara, et magnifica sunt, sectanda inflammabantur; qua libertas loquendi scribendique nondum vel legibus vel metu tyrannorum præcisa erat, neque magna vel generis vel ordinis ratio habebatur; qua præterea Romani, scriptis Menandri aliorumque Græcorum exculti, jam pæne exuerant rusticam jocorum morumque asperitatem, et linguam suam plane ad Græcam formare cœperant. Idem poëta Lælii, Scipionis, aliorumque summorum virorum consuetudine politus, hilari et prompto ad jocandum animo, et ingenii dotibus egregie a natura instructus erat. (v. Horat. Sat. II. 1. 62-74.) Hinc illa audacia magna verborum libertas, qua Lucilius sensa mentis palam expromit et explicat, neque tam vitia quam ipsos stultos et improbos cujuscumque generis, loci, ac dignitatis vel nominatim insectatur; hinc antiqua ejus et vernacula festivitas, et sales magis nigri quam urbani, ex auctoribus veteris Græcorum comœdiæ hausti; hinc incondita orationis asperitas, et versus illi, Græca sæpe verba Latinis inserentes, atque limatiiores quidem Enpiatis, sed minus politi et comti quam poëtarum, quos Cæsaris et Augusti sæculum tulit. (Conf. sup. de Sat. Röm. not. 31. et 32.)

Ab ævo Luciliano multum differebat Horatianum. Statum rei publicæ Romanæ luxus, avaritia, ceteraque vitia, quæ una cum divitiis peregrinis immigraverant, in dies ma-

gis labefactarunt, et mirum in modum concussere primum Gracchanæ, Drusianæ, Apulcianæ, aliæque seditiones tribunitiæ, mox bella civilia, proscriptiones, dictaturæ perpetuæ, et triumviratus. Mores enim, antea sensim paulatimque lapsi, cœperunt præcipites ire, et abundantes divitiæ atque voluptates pepererunt desiderium, per ambitionem atque potentiam audendi perdendique omnia; donec ad ea perventum est tempora, quibus perditæ atque profligati homines non amplius vel vitia sua, vel remedia, quæ morbo quidem adhibebantur, sed salutem minuebant, pati poterant, aut ferre libertatem, quæ, cum a Cæsariano inde Pompeianoque bello ad pugnam Actiacam vel septimum Augusti consulatum velut moriens reluctantata esset dominatui, tandem ei cedere coacta est. Romani cives, qui olim, quamdiu adhuc parsimoniæ paupertatique honos steterat, disciplinam severam, inopem duramque vitam, justitiam aliasque virtutes coluerant, inde a Sullana ætate opum et coacevandarum et profundendarum inexplebili atque insana cupiditate ardebat; mulieresque non minus turpiter vivebant quam viri. Censura non satis severa erat aut efficax, et institutio liberorum perversa, hominibus sæpe vilissimis turpissimisque tradita et a parentibus vel plane neglecta vel pravis vitiorum exemplis corrupta. Cicero non uno loco deplorat summam, in quam prima ætas sua incidisset, perturbationem disciplinæ veteris, tam publicæ quam privatae, cum qua rem publicam potentiamque Romanorum et stetisse et cecidisse sapientissimi viri judicarunt, et in Orat. pro Cœlio c. 17. continentiam dicit aliasque Camillorum, Fabriciorum, Curiorumque virtutes non solum non in moribus hujus ævi, sed vix jam in libris reperiri; chartas quoque, quæ illam pristinam severitatem continuerint, obsolevisse. Exemplum deinde Augusti, principis magnifici et luxuriosi, maxime vero Mæcenatis, hominis otio ac mollitiis pæne ultra fœminam fluentis, (Vellei. II. 88. Juvenal. I. 66. XII. 39.) opes immensæ, ex provinciis Romam confluentes, securitas ac quies imperii, tam diutinis procellis ac turbulentis tempestatibus vexati, exigua simplicitatis, magnitudinis animi, aliarumque virtutum morumque veterum reliquias extingue-

bant, animosque omnium prinos reddebat ad luxuriam, effeminatum languorem, et libidines, quae consiliis Imperatoris novoque civitatis statui quam maxime congruebant, mentem vero abalienabant a studiis severioribus, ejusque vires frangebant. Idem Augustus, ut animos civium a sensu libertatis amissæ et diligentí mutatae rei publicæ consideratione avocaret, ipse autem potentiae securus esset, callido Mæcenatis consilio, servata externa civitatis forma, relictisque omnium magistratum veterum nominibus, commodis, honoribus, omnem ad se trahebat potestatem, et plebem tam congiariorum, quam spectaculorum, munerum, ludorumque assiduitate, varietate, et magnificentia in turpem inertiam atque torpedinem resolvebat; homines autem sanioris mentis tum beneficiis honoribusque sibi devinciebat, tum ad studia excitabat artium literarumque, quarum amorem inani laudis cupiditate ductus similabat. Magna rerum mutatio novam loquendi, cogitandi, et agendi rationem inducebat, et in locum liberæ vocis, olim vel scriptis expressæ, vel toties in concionibus, curiis, foro, et rostris auditæ, nunc succedebat oratio adulatorum, calumniatorum, et servorum, qui se totos ad domini arbitrium nutumque fingebant. Hinc vera eloquentia Cicerone necato obmutescebat, et poëtæ tantum non omnes erant imitatores servum pecus. Nihilo tamen secius sæculum Augusti multo melius feliciusque erat extremis liberæ rei publicæ temporibus. Princeps imperio quietem atque dignitatem, civibusque securam bonorum possessionem reddebat, et multa vitia severe coërcebat legibus saluberrimis. Ipse etiam, quamvis in adolescentia dedecorum quorundam et in triumviratu sævitiae infamiam subierat, postea magnis virtutibus pensabat vitia, et clemens erat dominus ac patronus, amicus comis ac fidelis, bonus paterfamilias et Imperator, neque Patris patriæ nomine indignus. Idem artes scientiasque fovebat, et cives ad virtutem si non colendam, certe similandam, præmiis poenisque incitabat. Decor itaque et honestas, judicium et sensus veri, boni, ac pulchri, nondum plane extincta erant, et acuebantur literarum Græcarum studio, quod adhuc vigebat.

Hac ætate (ab a. U. c. 689. ad a. 746.) vixit **HORATIUS**, homo hilaris ac suavis, comis et humanus, urbanus et facetus, levis et Veneri Bacchoque non minus quam Musis carus, fidus et candidus, gratus et officiosus, ingeniosus et doctus, patre nec ingenuo nec claro, sed bono et honesto, assiduo morum filii custode et rectore, virtutumque et præceptore et exemplo, natus, (v. Sat. I. 4. 105. sq. 6. 65. sq.) præclara præditus indole, artibus imbutus liberalibus et honestis, familiaritate Græcorum et multo rerum usu subactus, elegantissimorum summorumque viorū consuetudine politus, gratia Cæsaris principumque civitatis florens ac tutus, non assectator eorum vel assentator humilis et mancipium, nulla philosophiæ disciplina astrictus, sed modo ex Zenonis, modo ex Epicuri hortis flores decerpens, privatam virtutem, cum nulla amplius publica esset, colens ac præcipiens, fractis Bruti Cassiique opibus et summa rerum ad unum senatus populi consensu delata, cedens fortunæ et vitam liberam, commodam, nullis vel curarum vel negotiorum publicorum molestiis vexatam, otium liberale securamque mediocritatem sectans, animo, paupertate, et gloriæ amore ad carmina facienda impulsus.

Post Augustum valde mutabatur rerum status, et libidines vitiaque, pudore et legibus adhuc refrænata, aut clam magis quam palam exercita, vinculis ruptis effuso ferebantur cursu, et vel publica auctoritate exemplisque Cæsarum mufiebantur. Pessimi imperatores erant *Tiberius*, homo ad sævitiam et omne genus vitiorum, quæ vivis Augusto et Germanico Cæsare metu dissimilaverat, natura propensus, qui comitiis populo ademtis, castris prætorianis extra Urbem extuctis, et institutis judiciis majestatis delationibusque, quibus maxime innocentes ab eo ceterisque tyrannis opprimebantur, dominationem firmabat; *Caius Caligula*, monstrum hominis, cum ratione insaniens; *Claudius*, ingenio præditus tardo, et uxoribus libertisque addictus; *Nero*, sceleribus non minus infamis, quam ineptiis; *Galba* avarus; *Otho* mollis et delicatus; *Vitellius* sævus, ignavus, et non profundæ modo, sed intempestivæ etiam ac sordidæ gulæ. Quo occiso res publica ex tanta quasi fluctuum jactatione

in tranquillum quidem redigebatur frugalitate *Vespasiani* et liberalitate *Titi*, amoris atque deliciarum generis humani; sed mox avaritia et crudelitate *Domitiani* iterum profligabatur, neque ferre poterat munificentiam et mansuetudinem *Nervæ*, quæ contemtui habebantur. Nova ei lux affulgere cœpit inde ab a. U. c. 850. regnibus *Trajano* et *Hadriano*. Ille libertatem ac salutem, securitatem atque otium universis et singulis reddebat, et imperium tam bene et clementer administrabat, ut senatus decreto et consentiente omnium voce *Optimus* appellaretur: hic legibus civitatem condebat, provincias et literatos liberalitate sublevabat, judicia, rem militarem disciplinamque diligentissime constituebat. In illo temporum rerumque statu, ante *Vespasianum* et *Nervam*, vix umbra vel frugalitatis, pudoris, magnitudinis animi, aliarumque virtutum pristinarum, quibus nec honor nec pretium erat ullum, vel metus legum, libertatis, atque religionis relinquebatur, et vigebant omnia vitiorum genera, nec minus prorupta audacia Deorumque contemtus, quam servile obsequium et anilis superstitionis. Honores non virtutibus meritisque patebant, sed vel divitiis et nobilitati, vel sordibus artibusque in honestis. A studiis severioribus plane abhorabant hominum ingenia; cum luxuria atque libidines non corporis tantum, sed animi etiam vires vigoremque omnem extinguerent. Qui philosophorum nomen et munus profitebantur, si Senecam et Cornutum, Stoicos, aliasque admodum paucos exceperis, vel voluptatum illecebris capti Aristippi et Epicuri, vel disputandi tantum cupiditate ducti Academiæ disciplinam sectabantur, vel sola vanæ ostentationis causa Stoicorum præcepta et gravitatem, non vita et moribus, sed verbis, barba, supercilio, vestitu, et victus asperitate exprimebant, vel denique nulli sectæ addicti, apum instar, quæ arriderent, undique delibabant. Eloquentia, libertate primum et deinde comitiis populi a Tiberio sublatis mutatisque moribus ac studiis, a lumine forensi, et causarum tam veritate quam gravitate, ad judicia centumvirorum, ad adulatorios panegyricos in senatu habendos, et ad scholastum umbram fictarumque causarum simulacra traducebatur, et

sic omnis oratio a naturali pulchritudine ac veritate, a simplicitate, gravitate, et sublimitate, ad rhetorum subtilem argutias et puerilem in dicendo ornatum, ad quæsitam quandam elegantiam et verborum luxuriem, robore nervisque destitutam, ad inanem doctrinæ ostentationem affectationemque artis deflectebat. Poëtica oratio, vis, et facultas a natura, ingenio, rectoque judicio, a quibus tota pendet, ad artem et præcepta, quæ sine illis parum valent, quæque sensum verum ac pulchrum, acrem et acutum, alere quidem et regere, non vero in illis, quibus a natura denegatus est, gignere et excitare possunt, jam exeunte sæculo Augusteo deverbatur, et exinde magis vana eruditio atque Asiatico tumore vel jejunitate, ornatus verborum phrasiumque àcupio et variatione, servili imitatione aliorum et frigida sermonis ubertate, transitionum audacia et inversionum duritie, dialectico sententiarum acumine rerumque obscuritate et amplificatione, comparationum, figurarum, troporumque multitudine et insolentia, verborum vel antiquorum obsoletorumque sectatione, vel vulgarium perplexa structura, declamatoria vanitate, et prolixis sine succo ac sanguine disputationibus, quam naturæ simplicitate ac venustate, genuino urbanitatis veritatisque colore, nullo fuso illito, ingenii ubertate atque elegantia quadam admirabili, inventionis pulchritudine ac novitate, imaginum veritate et proprietate sententiarum ac verborum, argumenti exquisito delectu et scita tractatione, apta serie et collocatione rerum et orationis ad eas accommodatione continebatur. Hæc corrupti sermonis indoles, hæc oratorum poëtarumque oratio, consentanea erat genio illius ævi, quo homines in dies magis a natura recedebant, eorumque ingenia non amplius diligenti Græcorum lectione et accurata humanæ naturæ rerumque cognitione alebantur, sed grammaticorum rhetorumque, stolidorum plerumque inanis doctrinæ ostentatorum, institutione præpostera, et assidua declamandi recitandique consuetudine formabantur.<sup>3</sup>

## NOTÆ

<sup>3</sup> Digna sunt quæ juvenum causa ascribantur verba Petronii Sat. pr. ‘ Num alio genere furiarum declamatores inquietantur, qui clamant: Hæc

His temporibus vixerunt PERSIUS, qui annos vix duodetriginta natus obiit nono imperio Neronis anno, et JUVENALIS, qui octogenarius ab Hadriano in Aegyptum missus et paulo post mortuus est. Ille Volaterris in Etruria nobili genere natus, opibusque magnis innutritus, postea Romæ disciplina usus est Palæmonis primum grammatici et Virginii Rifi rhetoris, ab anno autem ætatis decimo sexto Annæi Cornuti philosophi Stoici, cujus lateri adhæsit perpetuo. Fuit verecundiæ virginalis, (si Suetonio vel auctori vitæ ejus fides habenda) mentis generosæ et ad severitatem pronioris, morum sanctissimorum, uni æquus virtuti et constans vitiorum hostis, sed felicior forte Zenonis et Chrysippi, quam Lucilii et Horatii imitator. Satiræ ejus non, ut Horatianæ, mox in vulgus edebantur, sed singulæ amicis tantum, quibus eadem erat mens, et de quorum fide ipsi constabat, Cornuto, Basso, Plotio Macrino et aliis, innotescabant, et omnes eo demum mortuo divulgabantur, quam ob causam libere poterat scribere, quicquid indignatio dictaret. Juvenalis nulli,

## NOTÆ

vulnera pro libertate publica excepti, hunc oculum pro vobis impendi—Hæc ipsa tolerabilia essent, si ad eloquentiam ituris viam facerent: nunc et rerum tumore, et sententiarum vanissimo strepitu hoc tantum proficiunt, ut, cum in forum venerint, putent se in alium terrarum orbem delatos. Et ideo ego adolescentulos existimo in scholis stultissimos fieri, quia nihil ex iis, quæ in usu habemus, aut audiunt, aut vident; sed piratas cum catenis in littore stantes, et tyrannos edicta scribentes, quibus imperent filiis, ut patrum suorum capita præcidant; sed responsa in pestilentia data, ut virgines tres aut plures immolentur; sed mellitos verborum globulos, et omnia dicta factaque quasi papavere et sesamo sparsa. Qui inter hæc nutriuntur, non magis sapere possunt, quam bene olere, qui in

culina habitant. Pace vestra liceat dixisse, primi omnium eloquentiam perdidistis. Levibus enim atque inanibus sonis ludibria quædam excitando effecisti, ut corpus orationis enervaretur et caderet. Nondum juvenes declamationibus contrebantur, cum Sophocles aut Euripides invenerunt verba, quibus deberent loqui. Nondum umbraticus doctor ingenia deleverat, cum Pindarus novemque Lyrici Homericis versibus canere timuerunt. Et ne poëtas quidem ad testimonium citem, certe neque Platonæ, neque Demosthenem ad hoc genus exercitationis accessisse video. Grandis, et, ut ita dicam, pudica oratio non est maculosa nec turgida, sed naturali pulchritudine exsurgit. Nuper ventosa isthæc et enormis loquacitas Athenas ex Asia commigravit, animosque juvenum ad magna sur-

ut Horatius, philosophorum sectæ fuit addictus,<sup>4</sup> nec inferior ingenio, ac superior forsan exquisita rerum cognitione atque doctrina, sed affectator nonnunquam artis, quam diu diligenterque in rhetorum scholis exercuerat. Idem non funesta tantum rei publicæ tempora vidi, sed felicia quoque, quibus ea ex diuturno quasi morbo a Vespasiano primum ac Tito, et deinde a Nerva, Trajano, et Hadriano, remediis interdum vehementioribus recreata, omnibus fere partibus convaluit: unde satiras quoque, quas juvenis scripserat, et diu ne mōdico quidem auditorio committere ausus erat, tum in vulgus tuto edere, tum politius limare potuit.

Ex his, quæ de temporibus, ingeniosis, studiis moribusque Horatii, Persii, et Juvenalis diximus, facile vel colligi vel explicari possunt virtutes et vitia eorum, tam communia quam cuivis propria, quæ nunc eadem brevitate recensebimus.

Triumviris quidem illis consilium commune erat cum omnibus poëtis satiricis: et docere et delectare, moresque hominum tanquam in picta tabula adumbrare, sed varia ratione, pro temporum ingeniorumque diversitate, conabantur. Nam Augusti ætate, rebus adhuc lœtis et imperio legibusque vigentibus, ridere licebat; Neronis vero et Domitiani temporibus, cum omnia pessum irent, vitiaque in præcipiti jam starent et acribus aut violentis egerent remediis, (v. Juvenal. I. 45. sq. 63. sq. 73. sq. 147. sq. II. 25. sq. 121. sq. 162. sq. III. 150. sq.) risu parum proficiebatur, et probi sapientisque hominis mens angebatur dolore, qui diu alteque pressus ad indignationem et iram exardescerat. Præterea Horatii ingenium elegantissimorum principumque virorum familiaritate subactum, et ad hilaritatem propensius erat quam ad gravitatem. Idem quoque censo-

## NOTÆ

gentes veluti pestilenti quodam side-re afflavit, simulque corrupta eloquentiae regula stetit et obmutuit.

Quis postea ad summam Thucydidis, quis Hyperidis ad famam processit? Ac ne carmen quidem sani coloris

enituit; sed omnia quasi eodem cibo pasta non potuerunt usque ad senectutem canescere' cet.

4 V. Horat. Epist. I. 1. 13. sq. et Juvenal. XIII. 121. sq.

riam forte acerbitatem ipse reformidabat; et vario rerum usu intimaque naturae humanae cognitione imbutus didicerat, tum erroribus et animi vel levitate vel infirmitate plura, quam ejus pravitate, gigni vitia, tum facilia remedia saepe salubriora esse et efficaciora vehementibus, tum satius esse, tempori servire, et mores hominum humaniter patienterque ferre, quam nimis acrem eorum animadversorem judicemque severum esse, et sic potius se stultis, quam hos aliis deridendos propinare. (Cf. ej. Sat. i. 10. 7-15.) Quæ cum ita essent, Horatius non tam vitia notat, quæ publice adhuc coercebantur, quam stultitiam et errores humanos, {qui pœnitis non tenentur. Neque id potissimum agit, ut hominibus hujus ævi vel ruborem eliciat, vel vitae officiorumque præcepta subtiliter graviterve inculcat, quam ut eos scita, venusta ac jucunda ratione convincat, ipsos non tales esse, quales videri cupiant, neque iis, qui sapient, imponere posse vel fraudem facere.<sup>5</sup> Hinc etiam stultos fere et ineptos homines, velut aliud agens, ridet, malos vero pugione magis pungit aut stringit, quam alte vulnerat. Quin, ut

## NOTÆ

5 'Vitia immania notare suum non erat, sed philosophiam illam, quam non doctorum formulis, sed multa rerum experientia sibi comparaverat, et quæ in omnibus vitae partibus plus utilitatis habet, quam omnium philosophorum scrinia, cum aliis voluit communicare, præceptaque sua in hominum animos cum eorum voluptate inducere: voluit docere, instruere, errores, quibus animi opprimentur, evellere, opiniones hominum pravas et temere acceptas tollere, aut emendare, rationem, qua optime, secure, tranquille, honeste et cum voluptate vivere possis, ostendere, et hæc omnia ita, ut nulla magistri severitate, nullo philosophi supercilioso, nulla docti cujusdam ostentatione offendereris, sed ut amico ludenti, aut potius veritati ipsi, habitu cultuque simplici et amœno, multa cum urba-

nitate loquenti, operam dare tibi visideris. Ex hoc consilio et ratione, qua id persecutus sit, si eum judicaveris, palmam sane omnibus, qui in hoc genere eum secuti sunt, præripiet, non quidem Juvenali, qui aliud et plane diversum consilium alia et diversa ratione persecutus est. Non magis verum illud videtur: Horatianam rationem, ridendo scilicet errores corrigere, meliorem esse, quam qua Juvenalis usus sit, ut in invidiam vitia adduceret indignationemque moveret, sed Horatiū, quod sibi proposuerit, non tam bene assecutum esse, quam Juvenalem, qui feliori successu in suo genere usus sit; illum nempe raro risum movere potuisse, hunc semper indignationem excitasse.' Ita judicat Kœnig de Sat. Rom. p. 62.

majorem sibi justioremque alios carpendi libertatem vindicet, sibi ipse non parcit, nec melior, quam est, videri cupit.<sup>6</sup> —Persius errores ad Stoicorum placita, vitiaque ad rigidæ virtutis regulas exigit, et vel juveniliter ac generose ardet, vel morose atram bilem effundit.—Juvenalis sive graviter præcipit virtutem et severi monitoris partes agit, sive, ira et indignatione inflammatus, in ipsa plerumque vitia invehitur, vel scutica cædens, vel tollens cachinnum.<sup>7</sup> Acrimoniam vero Archilochiam sæpe temperat risu, et gravitatem comitate condit. Virus quoque acerbitalis in primis pótissimum satiris evomit; in iis, quæ viri ætate provectionis maturiorisque ingenii fœtus videri possunt, iræ aestus fere deferbuit et frigori cessit declamationis: in his etiam rarius singuli, et dente minus maledico acutoque carpuntur, ut in Horatii epistolis.

Persius præcepta ac tela tantum non omnia ex porticu petit et schola: Horatius et Juvenalis ex philosophia vera et populari, quæ ex multa rerum experientia atque interiore generis ingeniique humani cognitione hausta est, et ad præsentem vel animi sensum, vel rerum conditionem, vel indolem argumenti se et judicia sua componit. Ille cæco vitae ac disciplinæ Stoicorum amore captus non videt, quid in hac vel illa displicere possit: his philosophorum, præcipue Stoicorum Cynicorumque, mores, habitus, paradoxa, argutiæ, arrogantia, dissimilatio aliaque vitia largam ridendi irascendique materiam præbent.<sup>8</sup> Illius argumentatio est subtilis et acuta, nec alte in animum descendens, horum simplex, ad uniuscujusque captum usum-

## NOTÆ

6 V. Wieland ad Horat. Sat. II. 3. et 7.

7 ‘Cum inter eos homines viveret, quorum animi vitiorum diuturnitate callum jam duxerant, ingeniaque obtusa erant luxuria: urbanitate et faciliis, quæ Horatium nobilitaverant, jocisque subtilibus et acutis vix poterat uti. Accedit, quod is, quem indignatio, ex sceleribus, improbitate, et

turpitudine orta, instigat, nihil potest suspenso brachio notare, nihil facete illudere; in summam invidiam contra adducit, quæ vituperanda sunt, et risus lenis et jucundus, quo ab animi permotione liber usus fuisset, nunc in cachinnum abit.’ Koenig I. l. p. 87.

8 V. Juven. Sat. II. Wieland ad Hor. Sat. I. 3. et Manso I. l. p. 469. sq.

que accommodata, ab ipsa veritate suggesta, menti penitus infixa hærens, et eam suaviter afficiens. Horatii præterea philosophia est illa vitæ, quæ docet, potentiam, divitias, externum splendorem, et vulgaria hominum studia contemnere ac deridere, nil admirari, h. e. valde vel metuere vel cupere, tranquillitatem mentis, otium et mediocritatem securam hominis, non in aula, sed in recessu libere ac sibi viventis, summorum bonorum loco putare, rebus suis, etiam exiguis; contentum esse, præsentibus læte frui, non sollicitum defuturis, vel externis obnoxium esse, neque extra, sed intra se veram quærere felicitatem, fortunam a Deo petere et a se ipso sumere sapientiam animique æquitatem.